
 
Nr. 2  (2)  2009. gada decembris 

 
 

CERĪBU UN MIERA LAIKAM.... 
 

Ir tas laiks, kad koki kaili, zeme- pelēka, gaiss 
– pavēss un diena – tumša. Taču mēs jau esam 
aizdeguši Adventes sveces, un tas iezīmē tumšā 
laika beigšanos un gaišā sākumu. Varbūt tas ir 
vairāk ārēji – vainadziņi, svecītes, bet tas gaišums 
noteikti palīdz arī iekšēji cilvēkiem justies labāk. 

Kādreiz Advente man saistījās ar egļu vainagu, 
četrām svecītēm un sniegu, taču tagad man tas ir 
kaut kas īpašs un skaists, ko nevar izstāstīt vārdos – 
tas man ir kā eņģeļu laiks. Es ticu un jūtu, ka viņi ir 
te, mums apkārt. Eņģeļu misija ir ienest mūsu sirdīs 
baltu un tīru prieku, lai iekrāsotu ikdienu gaišāku. 

Katru svētdienu par vienu vairāk aizdegtā 
svece atgādina, cik ilgi vēl līdz Ziemassvētkiem. 

Tās liesmiņas sadedzina sliktās domas. Šis ir laiks, 
kad aizdomājamies par to, kādi esam, ko domājam, 
darām un kā jūtamies. Aizdomājamies par to, ko 
tiešām gaidām, veicam „tīrīšanu” savās domās, 
pārdomājam attiecības ar tuvajiem un meklējam 
iespējas notikumiem saredzēt abas puses- tumšo un 
gaišo. Un, lai tumšā puse atkāptos, vajag piedot – 
gan pāridarītājiem, gan tiem, uz kuriem 
dusmojamies. Tad būs viegli sajust to gaismu un 
sauli, kas atgriežas! 

Līdz ar sveces liesmu Adventes vainagā ļausim 
iedegties vēlmei kādam palīdzēt, iepriecināt otru, jo 
tik daudz ir tādu, kuriem trūkst siltuma, padoma, 
sirsnības! Atvērsim sirdis līdzcilvēkiem! 

 
Es vēlētos - „kaut varētu Adventes laiks tik daudz gaismas dvēselē sēt,  
Viens pret otru lai mīļumā spētu mēs šai pasaulē uzziedēt!”... 
 

Lai Jums visiem ir gaišs un mierpilns gaidīšanas laiks!  Domes pr-ja L.Siliņa. 



 
Baltinavas novada domes informatīvais izdevums                                                                                          2009. gada  decembris 

 
BALTINAVAS NOVADA DOMES SĒDE 

 
Notika 2009.gada 19.novembrī  

Darba kārtībā bija šādi jautājumi: 
 
1.Par atbrīvošanu no ūdens maksas (L.Siliņa) 
2. Par adreses piešķiršanu. (L.Siliņa) 
3. Par jauna nosaukuma, zemes lietošanas mērķa 
piešķiršanu atdalītajam zemes gabalam 
(L.Siliņa) 
4. Par atļaujas izsniegšanu tirdzniecībai publiskā 
vietā (L.Siliņa) 
5. Par pirmpirkuma tiesībām (L.Siliņa) 
6. Par grozījumiem Baltinavas novada pārvaldes 
un izpildinstitūcijas darbinieku darba samaksas 
nolikumā un štatu sarakstā (L.Siliņa) 
7. Par Baltinavas novada muzeja nolikuma 
apstiprināšanu (A.Keiša) 
   Par Baltinavas novada muzeja krājuma 
komisijas nolikuma apstiprināšanu. (A.Keiša) 
8. Par Baltinavas novada vēlēšanu komisijas 
izveidošanu (L.Siliņa) 
9. Par mājas aprūpes piešķiršanu(V.Ločmele) 
10. Par ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijā (V.Ločmele) 
11. Par sociālā pakalpojuma samaksu 
(V.Ločmele) 
12. Par materiālo palīdzību medicīnisko 
izdevumu segšanai (V.Ločmele) 
13. Par materiālo palīdzību transporta izdevumu 
segšanai (V. Ločmele) 
14. Par dzīvokļa pabalstu (V.Ločmele) 
15. Par trūcīgās ģimenes (personas) statusa 
piešķiršanu (V.Ločmele) 
16. Par telpu nomu (L.Siliņa) 

17. Par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēšanai (L.Siliņa) 
18. Par dzīvokļa Tilžas ielā 15a uzturēšanu 
(L.Siliņa) 
19. Par grozījumiem Baltinavas Kristīgās 
speciālās internātpamatskolas 2009.gada 
budžeta tāmē (I.Vilkaste) 
20. Par grozījumiem Baltinavas vidusskolas 
2009.gada budžeta tāmē.(I.Slišāns) 
21. Par saistošo noteikumu Nr. „Par Baltinavas 
novada pašvaldības nodevām” pieņemšanu 
(L.Siliņa) 
22. Par tehniski ekonomiskā pamatojuma 
„Ūdenssaimniecības attīstība Baltinavas novada 
Baltinavas ciemā” aptipināšanu.(L.Siliņa) 
23. Par zemes izpirkšanas maksas samazināšanu 
(L.Siliņa) 
24. Par Baltinavas novada domes atzinības 
raksta piešķiršanas nolikuma apstiprināšanu 
(L.Siliņa) 
25. Par Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
apstiprināšanu (L.Siliņa) 
26. Par grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr.1 „Baltinavas novada domes nolikums” 
(L.Siliņa) 
27.Par ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu Baltinavas ciemā. 
28.Par naudas līdzekļu piešķiršanu studentiem 
un audzēkņiem. 
29.Par Baltinavas novada domes Iepirkuma 
komisijas nolikuma apstiprināšanu. 

 
Deputātu lēmumus samērā izsmeļoši atspoguļo laikraksts „Vaduguns”, tie ir skatāmi interneta mājaslapā  

www.baltinava.lv un brīvi pieejami novada domē. Saistošos noteikumus pēc apstiprināšanas  
Reģionālajā un pašvaldību lietu ministrijā publicēsim arī „Baltinavas Vēstīs”. 

Domes sēdes notiek katra mēneša trešajā ceturtdienā. Nākošā sēde 17.decembrī, plkst.15.00 
 
 

Paziņojums 
Par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Baltinavas novada 

administratīvajā teritorijā 
 

Baltinavas novada domei ir nodoms visā 
Baltinavas novada administratīvajā teritorijā 
noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai. 
Viedokļus, priekšlikumus un iebildumus var 
iesniegt Baltinavas novada domē,  

Kārsavas ielā 16, Baltinavā, Baltinavas novadā, 
LV-4594, līdz 2009.gada 30.decembrim 
 Iebildumu neiesniegšana noteiktajā termiņā 
uzskatāma par piekrišanu aizlieguma 
noteikšanai”. 

 



 
Baltinavas novada domes informatīvais izdevums                                                                                          2009. gada  decembris 

Vaļsts svātki Baļtinovā sirsneigi i latgaliski 
 

Aizvadīta skaista valsts svētku pasākumu 
virtene Baltinavas novadā. Svētkus baltinavieši paši 
sev bija sarūpējuši skaistus, kupli apmeklētus un 
latgaliski sirsnīgus.  

Lāčplēša dienā 11. novembrī Baltinavā bija lāpu 
gājiens uz Latvijas neatkarības cīnītāja Voldemāra 
Mīlberga atdusas vietu Gubas kapos. Lāpu gājiens 
Baltinavā kļuvis par tradīciju, un arī šogad tā 
galvenā organizētāja bija Baltinavas vidusskolas 
vēstures skolotāja Inta Ludborža. Lāpu gājiena 
priekšgalā- Baltinavas mūzikas un mākslas skolas 
pūtēju orķestris (vadītājs Guntis Priedeslaipa). 
Piemiņas brīdī Gubas kapos skolotāja I. Ludborža 
atgādināja tālo vēstures notikumu lappuses, kad 
neatkarības cīņas risinājās Ziemeļlatgalē.  

Svecīšu un lāpu gaismā izskanēja dziesmas un 
dzejas rindas. Pēc lāpu gājiena visus pulcēja 
dziesmu ugunskurs pie vidusskolas.  

 
Kopības sajūtu ap ugunskuru vakara tumsā 

stiprināja dziesmas, klātesošos sildīja uguns un arī 
karstā tēja ar uzkodām. 

13. novembrī Baltinavas vidusskolas skolēnu 
padome saviem 7.-12. klašu skolasbiedriem 
organizēja un vadīja konkursu „Lāčplēsis un 
Spīdola mūsdienās”. Konkursa idejas autors un 
galvenais organizators bija skolēnu padomes 
kultūras ministrs Edijs Božedomovs (12. klase). 
Šajās sacensībās vienlīdz svarīga bija kā fiziskā 
sagatavotība, tā veiklība un atjautība. Jaunie 
„lāčplēši”  pumpējās balstā guļus, meitenes sacentās 
kartupeļu mizošanā un kaklasaites sasiešanā.  

Bija arī jautrā stafete, šautriņu mešana, neparasts 
florbols, kuru bija jāspēlē pa pāriem kopā sasietiem  
zēniem un meitenēm.  

 
Sīvā sacensībā konkursā kopvērtējumā uzvarēja 

12. klase, ar minimālu punktu starpību otrajā vietā 
atstājot 11. klasi. 
Svētku kulminācija Baltinavā bija Latvijas valsts 
dzimšanas dienas svētku koncerts 17. novembrī 
novada kultūras namā. Kā katru gadu to organizēja 
Baltinavas vidusskola, bet svētkos uzstājās ne tikai 
vidusskolēni, bet arī  Baltinavas mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi, novada koris (vadītājas 
Aija Nagle un Marija Bukša) un etnogrāfiskais 
ansamblis (vadītāja Antoņina Krakope). Koncerts ar 
moto „ Zynu, zynu tāva sātu” apliecināja un visiem 
atgādināja, ka būt savas valsts patriotam nozīmē būt 
savas Latgales patriotam. Sākot ar Baltinavas 
novada domes priekšsēdētājas Lidijas Siliņas 
uzrunu līdz pat koncerta izskaņai kultūras nama 
pilnajā zālē skanēja latgaliešu valoda, latgaliešu 
dziesmas un dzeja. Baltinavas vidusskolas skolotāja 
Irēna Kaša (viņa arī koncerta scenārija veidotāja) 
koncerta gaitā savija kopā 4 latgaliešu vērtības un 
tautas izpausmes veidus- darbu, dzimto valodu, 

daiļamatniecību un tautasdziesmu un mūziku. 
Pieminot darba tikumu, tika godināti novada 
zemnieku pārstāvji, svētku dalībniekus uzrunāja 
Baltinavas lielākās zemnieku saimniecības 
„Amatnieki” īpašnieks Guntars Bartkevičs. Pie 
latgaliešu valodas goda galda bija sēdināti latgaliski 
rakstošie dzejnieki Ontons Slišāns un Zinaīda 
Logina. 
 

     

 



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums                                                                                              2009. gada  decembris 

 
Tautas daiļamatniekus pārstāvēja Iveta Gabrāne, 

kas jaunajai paaudzei māca aušanas prasmi un kopā 
ar skolēniem iesaistījusies nemateriālā 
kultūrmantojuma saglabāšanas projektā, Normunds 
Švīgers, kura kokgriezumi rotā Baltinavas Romas 
katoļu baznīcu, un cimdu un zeķu adītāja Marija 
Circene no vecākās paaudzes, kura NATO samita 
dalībniekiem Rīgā bija noadījusi 30 cimdu pārus. 
Tautas muzicēšanas un dziedāšanas priekšnesumu 
dāvāja vijolnieks Andrejs Rancāns un Baltinavas 
etnogrāfiskā ansambļa sievas. Vidusskolas 
sākumskolas klašu skolēni skandēja dzeju par darba 
tikumu, par maizes gudrību, par dzimto zemi un 
valodu. Cauri visam koncertam vijās latgaliešu 
melodijas Baltinavas vidusskolas 1.-4. klašu kora, 
7.-12. klašu kora, ansambļa „Vērmelīte” (vadītāja 
Aija Nagle), Baltinavas mūzikas un mākslas skolas 
akordeonistu (vadītāja Marija Bukša) un pūtēju 

orķestra un novada jauktā kora izpildījumā- Zynu, 
zynu tāva sātu, Aiz azara bolti bārzi, Ai gaļdeņi, 
Rūžeņa, Treis vosoras saturēju, Tuoli dzeivoj muna  
meiluo, Kur gaismeņa zyla ausa un daudzas citas. 
Tautu dejas dejoja gan vidusskolas mazie, gan lielie 
dejotāji (kolektīvu vadītāja Irēna Kaša). Koncerta 
noslēgumā, visiem kājās stāvot, izskanēja 
kopdziesma- himna latgaliešu valodai „Skaidra 
volūda”. Gandrīz divas stundas ilgais svētku 
koncerts skatītājiem pilnajā zālē atgādināja par mūsu 
tautas, mūsu novada pamatvērtībām. To pauž arī 
koncertā izskanējušās Ontona Slišāna dzejas rindas- 
Laiks dzimtini īmeiļuot, / Laiks sovai tautai pīdereit, 
/ Laiks naaizmierst īsavuiciet / Latgaļam latgaļu 
volūdu. 

18. novembra vakarā baltinavieši kopā ar visu 
Latviju iesaistījās valsts himnas „Dievs, svētī 
Latviju!” dziedāšanā . 

                                                  
Novadā pēc domes priekšsēdētājas Lidijas 

Siliņas aicinājuma tika organizētas vairākas kopīgas 
dziedāšanas vietas- Odumovas kalnā, Apšovā, Tilžas 
ielā, Baltinavas centrā un citur. Sevišķi kupls 
dziedātāju pulks bija Liepu un Viļakas ielas 
iedzīvotāju kopīgajā tikšanās vietā. Tur pēc himnas 
skanēja daudzas citas dziesmas. Akordeona un 

ģitāras pavadījumā dziedātāju pulkā bija gan novada 
domes priekšsēdētāja, gan Baltinavas katoļu 
draudzes prāvests Ivars Babris, gan sābri no Balvu 
novada Briežuciema pagasta. 

Valsts svētki Baltinavas novadā izskanējuši. 
Paldies visiem, kas tos organizēja un apliecināja- 
Mazs bij tēva novadiņis, bet diženi turējās! 

Imants Slišāns 
 

20. DECEMBRĪ  PL. 15.00  BALTINAVAS 
CENTRA LAUKUMĀ MĪĻI AICINĀM VISUS  
UZ SVINĪGU EGLĪTES IEDEGŠANU. 
 
25. DECEMBRĪ PL. 22.00 BALTINAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ DISKOTĒKA KOPĀ AR 
GRUPAS ‘’TRANZĪTS’’ KONCERTU, IEEJA UZ 
PASĀKUMU 2.50 LS. 
 

28.DECEMBRĪ PL. 11.00 BALTINAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ UZ JAUNGADA EGLĪTI 
AICINA ZIEMASSVĒTKU VECĪTIS 
PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNUS. 
 
29. DECEMBRĪ PL. 20.00 BALTINAVAS 
KULTŪRAS NAMĀ AICINĀM  UZ ATPŪTAS 
VAKARU ‘’GADU AIZVADOT’’, DARBOSIES 
BUFETE, SPĒLĒ AIGARS NO KĀRSAVAS. 

 
Novada kultūras , izglītības un sporta komiteja lūdz izteikt viedokli par pašvaldībā iesniegto priekšlikumu 

izveidot mototrasi  Baltinavā, lopbarības ceha (BAM) teritorijā. 
Anketas pieejamas pašvaldībā, veikalos, skolās. 

Lūdzam aktīvi piedalīties un aizpildīt tās līdz 13.decembrim 
 

Izdevumu sagatavoja : Baltinavas novada dome. 
                                         Baltinavas novada dome  Kārsavas iela 16  Baltinavā LV-4594 


